Sanz d'Erraçu. Facta carta lo dimercles primer apres Omnium Sanctorum, anno Domini .M^o.CCC^o. nono. E io /³¹ Iohan Eneguiz notari public e iurat de Ronçauals, qui a les coses deuantdites fui present e a pregaries, requisition e mandament de les dites partides /³² reçebi esta obligation e escriui esta present carta, en testimoniança fi aquest mon sig(signo)ne acostumpmat e suy /³³ testimoni de tot ço que sobredit es.

160

1310, julio 19.

El abad y convento de Irache dan una casa y corral en Estella a censo anual de 6 sueldos a don Miguel Pérez de Arrastia.

AGN, Irache, leg. 14, n.º 407 (mitad superior de perg. partido por a.b.c. 195x305 mm.).

In Christi nomine amen. Sabuda cosa sia a totz omes, als qui son en present et als qui son per venir, como nos don Miguel Periz d'Estela, per la /² gracia de Dios abbat del monesteri de Sancta Maria d'Irach, et don Garcia Lopiz d'Etayo, prior del dit monesteri, et don Pero Lopiz d'luiricu, celeriz mayor, /³ et don Martin de Falces, enffermerer, et don Guillem d'Aluernia, sacristan del dit monesteri, et lo conuent del dit monesteri, dam a cens a uos /⁴ don Miguel Periz d'Arrastia, texedor, et a dona Matea uostra muyller, vezins d'Estela, aquela casa et corral que es del dit monesteri que es en Estela en la /⁵ parroquia de la iglesia de San Pere de Liçarra, tenent de la vna part con la venela que puyan a Sancta Maria del Poy et tenent de l'altra /⁶ part con la casa de dona Eluira de Bitoria, et es la paret et la sarradura per mey, et ten de la carrera publica que es de part deuant /⁷ et con lo mayllol del rey que es de part derrer, ço es assaber per seys soltz de sanchetz de ces o de calque moneda corra en Nauarra, pa/⁸gar en cada un an lo dit encens per la festa de Sant Miquel del mes de setembre als pitances del dit monesteri o a lur mandament. Aquesta /⁹ casa et corral sobredita, segont que dit es desus, uos dam nos lo sobredit abbat et lo sobredit conuent a uos los ditz don Miguel Periz et a la /¹⁰ dita dona Matea uostra muyller et a uostre mandament, entegrament, con totz sons dreytz et con totas sas pertenenças de herm et de poblat, con sas /¹¹ entradas et con sas yssidas, solta et quita et franca et bona et liura, en ningun entredit et sen ningun enbarc et sen nigung engan et sen ningun /¹² retenement et sen ninguna mala uoz, assi como ten d'ample et de lonc, de abisme troal cel. Et en atal manera que l'ayan poder /¹³ de uendre et de empeynnar et de donar et de cambiar et de farne totas sas proprias uoluntatz per secula cunta sens fin, do/¹⁴nant et pagant en cada un an lo dit encens als ditz pitances del dit monesteri o a lur mandament, segont dit es desus. Et como /¹⁵ lo dit nostre conuent no aya sayel propri, per nos et a sa pregaria del dit conuent metimes nostre sayel pendent en esta pre/¹⁶sent en esta present (*sic*) carta, a fermeza et testimoniança de tot ço que dit es desus. Et es en atal conuenent que si per aventura /¹⁷ non pagauam lo dit encens al dit terme segont sobredit es et los pitances o lur mandament fissen cost o mission per çarrar o per em/¹⁸bargar las portas del dit lur encensal del dit terme en auant, per

demandar et cobrar lo que nos los ditz don Miguel Periz et la dita nostra /¹⁹ muyller, que lo y paguem assi ben como lo dit encens. De tot aquo sobrescriut son testimonis qui el logar furen presentz et per testimonis se /²⁰ otorgaren, don Martin Periz d'Ianiz aster, don Iohan Periz de Rieçu carpenter et don Iohan Sanz d'Ayegui et Iohan d'Artayssona et don Simen Martiniz /²¹ d'Aramendia et don Iohan Garçez d'Aramendia. E io Martin Periz d'Eslaua, escriuan nothari public et iurat del consseyll d'Estela, qui estas /²² cartas per a b c partida escriui per mandament de las ditas partidas et fazi en elas aquest mon sig(signo)ne acostumat. Estas /²³ cartas furen faytas segont dit es dizenau dias dentz el mes de juyll, era .M^a.CCC^a. et caranta et uoyt.

161

1310, noviembre 3, martes.

Los hermanos Pere y Johan Nauarr reconocen haber recibido la herencia que les corresponde de su hermana doña Catalina.

ASC, Carpeta 3, n.º 54 (mitad dcha. de perg. part. a b c, 380x240 mm.).

Sapient totz aquels qui esta present carta veyran e hoyran que nos Pere Nauarr e Johan Nauarr son frayre /² per nos e per Bertholet e per Johannet e per Simonet e per Nauarret e per Tomas nostres frayres /³ per Ysabel e per dona Sancha Peritz monia del monasteri de Sant Pere d'arribes nostres sors, e io don Guillem de Fenes per mi et per dona Guillelma ma muyller otorguam e uenem de conoyssut que auem agut e re/⁵cebut de uos don Pere Auerea mercader franc de Pampalona dozentz libras de bons sanchetz e /⁶ la roba dels leytz e les vestitz e les ioyes que furen de dona Catherina, nostra sor qui fo e muyll/⁷er qui fo de uos lo dit don Pere Auerea en razon de totz les dreytz e bens que nos e nostra her/⁸mandat faziem demanda a uos lo dit don Pere Auerea per razon de la dita dona Catherina Nauarr e /⁹ uostra muyller qui fo, les quales dites dozentz libras de sanchetz e roba dels leytz e vestitz /¹⁰ e ioyes que furen de la dita dona Catherina nostra sor et uostra muyller qui fo nos de uos /¹¹ les auem agut e rebut e passat del uostre poder al nostre amoralment e en patz segont /¹² la sentencia de don Elies Daud e de don Martin Peritz d'Aldaua e arbitres mis e esleytz per nos /¹³ les dites partides e de don Esteuen d'arroses tender arbitre tercer el plait e contrast que nos /¹⁴ auiem sobre les ditz bens de la dita nostra sor e que les ditz arbitres a nos iugaren segont que tot /¹⁵ ço millor se demostra per la carta del compromes e per la sentencia dada per totz les deuantditz tres /¹⁶ arbitres pot omne leyre e entendre escriutes per man de Martin Garceitz notari public e iurat /¹⁷ de Pampalona sayellades con les sayels dels ditz arbitres, de que nos tenem ben per pagatz e per /¹⁸ entegratz de les dites .CC. libras et roba de leytz e uestitz e ioyes e uos en clamam solt e quiti per /¹⁹ totz temps a uos lo dit don Pere Auerea e a don Martin Jurdan qui era uostra fiança per lo dit compromes /²⁰ e a totz uostres bens de les dites dotzentz libras e roba de leytz e uestitz e ioyes e de totz clams /²¹ e quereyllles que nos auiem dels bons de la dita nostra sor en tal manera que nos ni